Российская Федерация
Иркутская область
  МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.02.2021 № 9-пм

О подготовке населения Шелеховского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

(в ред. постановления Мэра Шелеховского муниципального района от 17.09.2021 № 113-пм)

В целях совершенствования уровня подготовки населения Шелеховского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Приказами МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», от 24.04.2020 № 262 «Об утверждении Перечня должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области  гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны», статьями 30, 31 Устава Шелеховского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить:
1) Утратил силу – постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 17.09.2021 № 113-пм;
2) Перечень учебно-консультационных пунктов Шелеховского района (Приложение 2)
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Шелеховского района:
1) оказать содействие по организации работы и оснащению учебно-консультационных пунктов по ГО и ЧС при администрациях поселений, а также культурно-досуговых центрах (клубах) поселений;
2) обеспечить оказание консультационных услуг в области ГО и ЧС  для обучения неработающего населения.
3. Руководителям организаций, на базе которых развертываются учебно-консультационные пункты по ГО и ЧС (далее – руководитель УКП):
1) определить правовым актом (приказом) ответственное лицо за ведение консультационной работы с населением по вопросам в области ГО и ЧС;
2) организовать работу УКП по ГО и ЧС;
3) направить на обучение в ГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС Иркутской области» ответственное лицо за ведение консультационной работы с населением по вопросам в области ГО и ЧС;
4) оборудовать информационные стенды и размещать актуальную информацию в области ГО и ЧС;
5) организовывать тематические мероприятия по обучению неработающего населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
6) обеспечить взаимодействие с отделом мобилизационной подготовки, ГО и ЧС (Кудренко Е.В.) по вопросам обучения населения в области ГО и ЧС;
7) разработать план проведения мероприятий по подготовке населения в области ГО и ЧС по прилагаемой форме (Приложение 3) и в срок до 15 января ежегодно представлять на согласование в отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС (Кудренко Е.В.);
8) ежеквартально представлять информацию в отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС (Кудренко Е.В.) о проведенных мероприятиях с указанием даты, темы, количестве слушателей.
4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Шелеховского района, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:
1) организовывать проведение:
курсового обучения работников организаций в области гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб, создаваемых в организации;
вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца работы;
инструктажа работников по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы;
тренировок (учений) по ГО и защите от ЧС;
2) разработать организационные, планирующие документы по подготовке руководящего, командно-начальствующего состава, производственного персонала в области ГО и ЧС:
1) программы курсового обучения работников организаций в области гражданской обороны на основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
2) программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне;
3) инструкцию по действиям в чрезвычайных ситуациях;
3) обеспечивать повышение квалификации и подготовку руководящего состава и работников, уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС в ГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС Иркутской области», в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
4) создавать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу по ГО и ЧС;
(в редакции постановления Мэра шелеховского муниципального района от 17.09.2021 № 113-пм)
5) обеспечить своевременное и полное предоставление в отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС информации по обучению работников организаций:
а) ежегодно:
до 15 января регистр подготовки и повышения квалификации должностных лиц организации в области ГО и ЧС;
 до 25 декабря план проведения объектовых тренировок (учений) и программу курсового обучения на следующий год;
б) ежемесячно:
 до 1 числа месяца, следующего за отчетным представлять сведения о проведенных учебных мероприятиях (тренировках, курсовом обучении по ГО, инструктажах по ГО и действиям при ЧС);
до 20 числа, сведения о планируемых на следующий месяц учебных мероприятиях;
копии удостоверений после обучения в учебно-методических центрах по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
6) принимать непосредственное участие в проводимых учебных мероприятиях по ГО и ЧС по планам основных мероприятий ГУ МЧС России по Иркутской области и Администрации Шелеховского муниципального района.
5. Управлению образования (Шишко И.Ю.), отделу культуры (Пошерстник Н.М.), отделу по молодежной политике и спорту (Масловская М.С.) ежегодно:
1) до 31 декабря разрабатывать организационные и планирующие документы по подготовке работников подведомственных учреждений в области ГО и ЧС;
2) обеспечивать своевременное (не реже 1 раза в 3 года) повышение квалификации и подготовку работников подведомственных учреждений, преподавателей курса «Основы безопасности жизнедеятельности» в Государственном бюджетном учреждении дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Иркутской области» (далее - ГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС Иркутской области»), в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
3) организовывать проведение массовых мероприятий (тренингов, лекций, встреч с гражданами и иных мероприятий) в целях формирования культуры безопасности жизнедеятельности населения.
6. Отделу мобилизационной подготовки, ГО и ЧС (Кудренко Е.В.) ежегодно в установленном законодательством порядке:
1) разрабатывать планирующие, распорядительные и отчетные документы по подготовке руководящего, командно-начальствующего состава, работающего и неработающего населения в области ГО и ЧС;
2) оказывать методическую помощь руководителям УКП в организации их работы;
3) оказывать организационно-методическое руководство и контроль за:
а) подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории Шелеховского района, в области ГО и ЧС;
б) планированием и проведением учебных мероприятий (тренировок, учений, инструктажей по ГО и действиям при ЧС, курсовом обучении по ГО) в организациях Шелеховского района;
в) планированием и проведением мероприятий по обучению неработающего населения в учебно-консультационных пунктах Шелеховского района;
4) совместно с отделом по работе с общественностью и СМИ (Поспеева Ю.Э.) организовывать пропаганду знаний в области ГО и ЧС, в том числе с использованием средств массовой информации;
5) в срок до 20 января разрабатывать и представлять на утверждение комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения Шелеховского района в области ГО и защиты от ЧС;
6) организовывать проведение учебных мероприятий по ГО и ЧС, а также принимать участие в проводимых тренировках по плану основных мероприятий Правительства Иркутской области и ГУ МЧС России по  Иркутской области;
7) организовывать учет и своевременную корректировку сведений о руководителях и должностных лицах, подлежащих подготовке в области ГО и защиты от ЧС, всех организаций и индивидуальных предпринимателей, имеющих наемных работников, расположенных на территории Шелеховского района, независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности;
8) обеспечить планирование и рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности Администрации Шелеховского муниципального района не реже одного раза в год вопросов, связанных с подготовкой населения в области ГО и защиты от ЧС.
7. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, расположенных на территории города Шелехова размещать информацию в области ГО и ЧС на информационных стендах в жилых домах, следить за ее актуальностью и поддерживать в надлежащем состоянии.
7.1. Лицам, указанным в пунктах 2-7 проводить обучение всех групп населения, в соответствии с графиком подготовки населения Шелеховского района (Приложение 4).
(в редакции постановления Мэра шелеховского муниципального района от 17.09.2021 № 113-пм)
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Признать утратившими силу постановления Мэра Шелеховского муниципального района:
1) от 12.11.2018 № 152-пм «О  подготовке населения Шелеховского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
2) от 22.01.2019 № 12-пм «О внесении изменений в постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 12.11.2018 № 152-пм «О  подготовке населения Шелеховского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».	10.	Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

				   						          М.Н. Модин

5

Приложение 2
к постановлению
Мэра Шелеховского
муниципального района
от 12.02.2021 № 9-пм
(в редакции постановления Мэра Шелеховского муниципального района от 17.09.2021 № 113-пм)

Перечень
учебно-консультационных пунктов Шелеховского района по ГОЧС

	№
пп
	Наименование организации, на базе которой создается УКП ГОЧС
	Месторасположение,
телефон

	1
	Администрация Большелугского сельского поселения
	п. Большой Луг,
ул. 2-я Железнодорожная, 15
тел.73-210

	2
	Администрация Олхинского сельского  поселения
	с. Олха, ул.Школьная, 5А
тел.40-521

	3
	Администрация Баклашинского сельского поселения
	с. Баклаши, ул.8 марта, 12
тел.74-255

	4
	Администрация Шаманского сельского поселения
	с. Шаманка, ул.Советская, 11
тел.77-549

	5
	Администрация Подкаменского сельского поселения
	п. Подкаменная, ул.Вокзальная, 7А
89914330354

	6
	Районная муниципальная казенное учреждение культуры Шелеховского района «Шелеховская межпоселенческая центральная библиотека»
	г.Шелехов, 1 квартал, д.6
тел.53-771

	7
	Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр «Очаг»
	г.Шелехов, м-н Привокзальный, д.11а
тел.27-522

	8
	Казенное учреждение культуры «Баклашинский дом культуры»
	с.Баклаши, ул.8 Марта, 13
тел.74-283

	9
	Структурное подразделение клуб с. Веденщина КУК «Баклашинский дом культуры»
	с.Введенщина, ул.Таежная, 96
тел. 74-283

	10
	Муниципальное казенное учреждение  культуры «Олхинский центр культуры и благоустройства»
	д.Олха, ул.Советская, 7
тел.40-517

	11
	Муниципальное казенное учреждение
ЦОР «Вектор»
	п.Большой Луг, пер.Олхинский, 1
тел.73-013

	12
	Муниципальное казенное учреждение  культуры «Шаманский центр культуры и благоустройства»
	с.Шаманка, ул.Советская, 27
тел.77-475

	13
	Структурное подразделение клуб с. Моты МКУ Шаманского муниципального образования «Шаманский центр культуры и благоустройства»
	с.Моты, пер.Солнечный, 7А
тел.77-103

	14
	Муниципальное казенное учреждение  культуры «Культурно-досуговый центр п.Подкаменная»
	с.Подкаменная,
ул.Железнодорожная, 5
тел.25-612

Приложение 3
к постановлению
Мэра Шелеховского муниципального района
от _________№_______

Форма

План проведения мероприятий по подготовке населения в области ГО и ЧС

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Тема
	Дата
	Ответственный исполнитель
	Примечание

Приложение 4
к постановлению
Мэра Шелеховского
муниципального района
от 12.02.2021 № 9-пм
(введено постановлением Мэра Шелеховского муниципального района от 17.09.2021 № 113-пм)

График подготовки населения Шелеховского района

	№ п/п
	Категория обучаемых / наименование должности
	Основание для направления на обучение
	Периодичность
	УМЦ ГО субъекта
	ДОП образование с лицензией
	Курсы ГО объекта
	УКП
	Вводный инструктаж по ГО
	Ежегодный инструктаж по действиям в ЧС
	Примечание

	1.
	Руководители ОМСУ
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841
	1 раз в 5 лет

	+

	+
	+

	2.
	Руководители организаций
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841
	1 раз в 5 лет

	+

	+
	+

	3.
	Руководители организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	4.
	Руководители организаций, продолжающих работу в военное время
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	5.
	Работники структурных подразделений ОМСУ, уполномоченных на решение задач в области ГО
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	6.
	Работники структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области ГО организаций
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 843, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	7.
	Должностные лица, входящие в составы комиссий по повышению устойчивости функционирования ОМСУ
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	8.
	Должностные лица, входящие в составы комиссий по повышению устойчивости организаций
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	9.
	Должностные лица, входящие в составы эвакуационных комиссий ОМСУ
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	10.
	Должностные лица, входящие в составы эвакуационных комиссий организаций

	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	11.
	Инструкторы ГО либо консультанты учебно-консультационных пунктов муниципальных образований
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	12.
	Руководители спасательных служб, нештатных формирований ГО, нештатных аварийно-спасательных формирований
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	13.
	Личный состав формирований и служб
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841
	1 раз в 5 лет

	+

	+
	+

	14.

	15.
	Преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 3 года
	+
	+

	+
	+

	16.
	Руководители ОМСУ Шелеховского района, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от ЧС
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+

	+
	+

	17.
	Руководители организаций Шелеховского района, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от ЧС
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+

	+
	+

	18.
	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ОМСУ
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+

	+
	+

	19.
	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+

	+
	+

	20.
	Работники ОМСУ, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территории от ЧС
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+
	+

	+
	+

	21.
	Работники организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территории от ЧС
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+
	+

	+

	22.
	Физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем
	Постановления Правительства РФ
от 02.11.2000 № 841,
от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет

	+

	+
	+
	по месту работы

	23.
	Физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования
	Постановления Правительства РФ
от 02.11.2000 № 841,
от 18.09.2020 № 1485

	+

	уроки ОБЖ

	24.
	Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем
	Постановления Правительства РФ
от 02.11.2000 № 841,
от 18.09.2020 № 1485

	+

	по месту жительства